
CITTÀ DI IMPERIA

settore: Settore Servizi Finanziari, Cultura, 

Turismo, Sport e Manifestazioni

servizio: Servizio strutture ed attività 

culturali, rete museale, Teatro Cavour e 

manifestazioni – Sport

Determinazione dirigenziale n° 1881 del 20/11/2024

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LAVORI SULLA COPERTURA DEL 

MUSEO NAVALE DI IMPERIA

IL DIRIGENTE / FUNZIONARIO COORDINATORE

Premesso che nell'ultimo periodo si sono verificate infiltrazioni piovane plurime presso il Museo 

Navale;

Dato atto che le infiltrazioni hanno interessato in particolare le aree del Planetario, la Sala 

di  Ponente,  l'ascensore,  l'ex magazzino SALSO oltre a piccole  ma diffuse infiltrazioni  puntuali 

nell'area museale;

Considerato  che  occorre  procedere  con  tempestività  alla  rimozione  delle  cause  delle 

infiltrazioni;

Richiamati:

• l'art. 1 del D.LGS. 36/2023 "Principio del risultato", il comma 1 "Le stazioni appaltanti e gli  

enti concedenti perseguono il risultato dell'affidamento del contratto e della sua esecuzione  

con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto  

dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza";

• l'art. 17  del D.LGS. 36/2023 "Fasi delle procedure di affidamento" il quale dispone,  in caso 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



di  affidamento diretto,  che il  provvedimento  a contrarre individui  l'oggetto,  l'importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale

• l'art.  50 comma 1 lettera a) del D.LGS. 36/2023, che dispone  “l'affidamento diretto per  

lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze  

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti  

in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;”;

Vista la nota Prot. n.°77666/2024 del 11-10-2024 con la quale la ditta QUOTALAVORO 

SRL ha presentato a seguito di sopralluogo, un preventivo considerando le seguenti  infiltrazioni 

riscontrate: 

• Copertura esterna al Planetario,  pluviale totalmente otturato;

• Sala di Ponente, 3 punti di abbondante infiltrazione dagli impluvi di cui uno coinvolge tre 

aree differenti, per tale motivo tra le cause si pensa siano coinvolti anche le gronde ed i  

pluviali;

• Parete  esterna  lato  porto  in  corrispondenza  dell’ascensore  da  controllare  conversa 

possibile causa di infiltrazione su tutta la parete interna;

• Vecchio magazzino Salso abbondantissima infiltrazione con possibili differenti cause che 

coinvolgono un ampia zona compresa una parete del museo;

• In  tutta  l’area  del  Museo  sono  presenti  svariati  punti  di  stillicidio  dovuti  probabilmente 

allospostamento e/o rottura delle tegole in copertura.

Preso atto che la ditta:

• ha definito  pressoché impossibile in fase di sopralluogo valutare cause ed entità dei lavori  

da  svolgere  per  eliminare  tale  problematica,  e  propone  di  effettuare  il  lavoro  a  tariffa  

giornaliera, valutando con la Direzione Lavori in quali aree dare priorità di intervento;

• ha supposto che i tempi di lavorazione possano essere di circa 5gg lavorativi, impegnando  

due  operatori  abilitati  ai  sistemi  di  accesso  e  posizionamento  mediante  funi.  I  costi  

verranno in seguito proporzionati in base alle effettive giornate lavorate. 

Considerato che per i lavori sopracitati la ditta QUOTALAVORO SRL ha richiesto nel preventivo di 

spesa quanto segue:

• Totale Lavorazioni € 5.000,00 + IVA

• Oneri della sicurezza € 620.00 + IVA

• IVA al 22% € 1236.40

Per un Totale IVA compresa si € 6.856,40

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Valutata la congruita del preventivo;

Atteso che la  ditta  QUOTALAVORO SRL di  Peirano Monica e Spreafico Paolo  con sede ad 

Imperia (IM) in Via Nazionale n. 36 Codice Fiscale e Partita I.V.A. 01543750085, è un soggetto 

idoneo all'esecuzione di tali interventi in quanto dotata di  esperienza nel settore e di adeguata 

attrezzatura;

Considerato  che  per  i  lavori  sulla  copertura  del  Museo  Navale  presuppongono  una 

supervisione da parte di professionista con specifica competenza in materia di cantieri e sicurezza, 

nonchè avente i necessari requisiti secondo D.Lgs.81/2008 e Dlgs. n. 36/2023, Allegato I.2 art. 4;

Preso atto  che nell'organico del  Settore scrivente al  momento dei  lavori  non vi  sono figure con le 

menzionate caratteristiche;

Verificata  la  necessità  di  sopperire  alla  suddetta  carenza  richiedendo  una  consulenza  tecnica  di 

gestione  Cantiere  e  Sicurezza  sul  Lavoro  a  professionista  con  adeguata  esperienza  nel  settore, 

individuato nello Studio dell'Ing.Capparelli, con sede in Via Spuntone 30/4 di San Bartolomea al Mare 

(IM) – PIVA. 01458670088,  il  quale dopo richiesta ha inoltrato con Prot.  81288 del  05-11-2024 un 

preventivo di € 588,00 comprensivo di iva e tasse dovute;

Preso atto che l'Ing. Capparelli in quanto Libero Professionista e Ingegnere con attività autonoma non è 

soggetto a DURC come da dichiarazione conservata agli atti;

Considerato che per i  lavori sulla copertura del Museo Navale la ditta QUOTALAVORO 

SRL ha richiesto la fornitura di materiale edile cosi come segue:

• Tegole marsigliesi n.60

• Elastik n.2

• Elastik supporto antifessura n.10

• Tetra fix crystal n. 15

• Tetra fix n.15 

Vista la nota Prot. 83679 del 13-11-2024 con la quale il Centro Edile Imperiese S.R.L. con sede ad 

Imperia (IM) in Via Dolcedo  9, Codice Fiscale e Partita I.V.A. 01002210084,  a seguito di rihciesta 

ha inviato il  preventivo per le forniture di quanto sopra elencato per un costo costo totale di € 

542,60 IVA inclusa;

Esperite con esito favorevole le verifiche in ordine al possesso in capo agli affidatari dei 

prescritti requisiti imposti dalla vigente normativa;

Vista  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  01  del  17/01/2024  ad  oggetto: 

“Approvazione Bilancio di previsione pluriennale 2024/2026”; 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 15/03/2024, con la quale è stato 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



approvata la Sottosezione Rischi Corruttivi e Trasparenza del P.I.A.O. 2024-2026;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 80 del 27/11/2023 con la quale è stata 

approvata la nota di aggiornamento al Dup periodo 2024/2026 (art. 170, comma 1 D.lgs. 267/2000 

– Approvazione”; 

Vista  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  15  del  26/01/2024  con  la  quale  è  stato 

approvato il PEG 2024/2026 – parte contabile;

Riscontrato  che  l'istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consente  di 

attestare la regolarità e la correttezza dello  stesso ai  sensi e per gli  effetti  di  quanto disposto 

dall'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Accertato che ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 convertito con L. 109/2009 il programma 

dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di 

bilancio e le regole di finanza pubblica;

Fatta riserva del parere di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 

267/2000,  che  dovrà  essere  reso  dal  Dirigente  dei  Servizi  Finanziari  e  fatta  riserva,  altresì, 

dell'attestazione  di  copertura  finanziaria  della  relativa  spesa,  che  dovrà  essere  rilasciata  in 

riferimento al presente atto dal Responsabile del Settore Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151, 

comma 4, del T.U. Enti Locali L. 267/2000;

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il D.Lgs 18 agosto 

2000 n.267;
Richiamato il T.U. n. 267/2000;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

DETERMINA

1. Di procedere all'intervento di manutenzione sulla copertura del Museo Navale di Imperia, 

2. Di affidare con trattativa diretta ai soggetti sottoelencati  quanto segue:

◦ a QUOTALAVORO SRL,  con sede ad Imperia (IM) in Via Nazionale n. 36 Codice 

Fiscale  e  Partita  I.V.A.  01543750085  le   Lavorazioni  sulla  copertura del  Museo 

Navale,  per  un importo netto  di  €   5.620,00 oltre IVA 22 %  per  un totale IVA 

compresa di € 6.856,40;

◦ allo STUDIO CAPPARELLI  ,  con sede in Via Spuntone 30/4 di  San Bartolomea al 

Mare (IM) – P.IVA. 01458670088 -  non soggetto a DURC, la consulenza tecnica, 

gestione sicurezza sul lavoro per le lavorazioni sulla copertura del Museo Navale 

per un importo pari a € 440,29 oltre cassa Ingeneri 4% e IVA 22%, per un totale di € 

588,00 comprensivo di IVA  e tasse dovute. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



◦ al  Centro  Edile  Imperiese  S.R.L.   con  sede  in  Via  Dolcedo  9  Imperia,  P.IVA 

01002210084 la fornitura del materiale edile necessario per i lavori sulla compertura 

del Museo Navale  per un importo pari a € 444,75 oltre IVA 22% per un totale IVA 

compresa di € 542,60.

3. di finanziare la spesa complessiva di  € 7.987,00 come da prospetto che segue: 

Capitolo di Spesa Esigibilità 
esercizio

Importo 
comprensivo 

IVA

Note

26502 2024

€  6.856,40

QUOTALAVORO SRL

CIG.B43C670A56

€ 588,00
STUDIO CAPPARELLI

CIG.B43C8F6F6D

€ 542,60
CENTRO EDILE IMPERIESE SRL

CIG. B440470455

dando atto che la spesa è prevista nel bilancio 2024/2026 esercizio 2024 e in conformità al punto 2 

dell'allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 l'esigibilità ricade negli esercizi indicati;

4. Di nominare RUP degli interventi in oggetto  Luca PORTO BONACCI;

5. Di attestare, con la sottoscrizione del presente atto, la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa,  esprimendo  sul  presente  atto,  il  proprio  parere  favorevole  di  regolarità 

tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

6. Di dare atto, con la sottoscrizione del presente atto, che è stata accertata la compatibilità 

del  programma  dei  pagamenti  derivanti  all'adozione  del  presente  atto  con  i  relativi 

stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica. 

7. Di  dare  atto  che  si  provvederà  a  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Servizio 

Finanziario e alla Controparte, per gli adempimenti inerenti l’esecuzione.

8. La memorizzazione del documento originale elettronico nell'archivio digitale della Città di 

Imperia.

DISPONE

la pubblicazione dell’atto all’Albo Pretorio online del Comune per la durata di gg. 15 consecutivi ai 

sensi  dell’art.  124  del  D.Lgs.  18  agosto  2000  n.  267,  dando  atto  che  la  determinazione  con 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



allegato il visto di copertura finanziaria apposto dal Dirigente dei Servizi Finanziari sarà archiviato 

nell'archivio digitale della Città di Imperia a disposizione del Dirigente del Settore proponente.

Imperia, lì 13 Novembre 2024

Il Dirigente ad interim del Settore Servizi 
Finanziari, 

Cultura, Turismo, Manifestazioni e Sport
Dott.ssa Rosa Puglia o suo delegato

ALLEGATI - Durc_CEI_scad.18.12.2024.pdf (impronta: 
99D021549CAE2CAC2D8F592711D2B92C7DE32831835B9ED15B2BE5906134DF8D)
- Durc_QL_scad.25.11.2024.pdf (impronta: 
1BFC5B273CFD4F7498611DB92BF11E4BE586AF59F327656DFDC0250306FACC03)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


